INDICAÇÃO Nº 114/2025

AUTORES: VEREADORES GILSON ALVES GARCIA, EDSON LOURENÇO

DE FREITAS E MATHEUS VICENTE DA COSTA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos, solicitando a revitalização e iluminação adequada na Praça Municipal

“João Vieira Barbosa”, defronte o Terminal Rodoviário.

JUSTIFICATIVA

A revitalização da Praça Municipal “João Vieira Barbosa” torna-se

indispensável devido ao grande número de pessoas que a utilizam, sendo um local de

encontro para moradores, lazer e ponto de embarque e desembarque de alunos

universitários e trabalhadores.

A praça necessita de reformas nos bancos, poda das árvores, recuperação do

calçamento e adequação da iluminação, visto que essa praça tem ficado muito escura e

perigosa a noite, essa obra será muito importante aos moradores do bairro Vila Barbosa

e adjacências, pois além de propiciar melhorias na segurança inibindo a ação de

indivíduos mal-intencionados, auxilia na valorização do espaço urbano e incentiva as

pessoas a praticar atividades físicas, tais melhorias trará benefícios sociais, econômicos

e ambientais para a comunidade.

Diante disso, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

viabilize o atendimento deste pedido, garantindo mais segurança e bem-estar aos

usuários da referida praça.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado- MS, 14 de

março de 2025.

Vereadores:

GILSON ALVES GARCIA                               EDSON LOURENÇO DE FREITAS

MATHEUS VICENTE DA COSTA